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فته های پذیرمدیرعامل با سرمایه فکری در شرکتبررسی رابطه بین تنوع اعضای هیئت مدیره و ویژگی های 

 بورس اوراق بهادار تهران شده در

 دکتر فرزانه نصیرزاده

 علی واحدیان دنیاپرست

 

 چکیده

سرمایه های فیزیکی می باشد. در اقتصاد دانش محور نقش سرمایه فکری در ایجاد ارزش برای سازمان ها بیشتر از نقش 

سرمایه فکری شامل سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری و سرمایه ارتباطی می باشد که استفاده از آنها می تواند باعث ایجاد ثروت 

 قمدیریت بهینه سرمایه فکری مهم باشد. در این تحقی شود. بنابراین وجود یک هیئت مدیره موثر و کارا می تواند در استفاده و

 برای سنجش سرمایه فکری نیز از ضریب ارزش افزوده سرمایه فکری پالیک استفاده شده است.

 مدیرعامل با سرمایه فکری های ویژگی هدف اصلی این تحقیق بررسی رابطه بین تنوع)ویژگی های( اعضای هیئت مدیره و

می باشد. برای آزمون فرضیه های تحقیق  8831تا  8811درشرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 

 از روش تحلیل آماری پانل دیتا استفاده شده است.

 فکری و با سرمایه (سطح تحصیلات،تخصص مالی وتنوع جنسیتی)نتایج نشان داد که بین ویژگی های اعضای هیئت مدیره

بین ویژگی های مدیرعامل )سطح تحصیلات وتخصص اجزای آن رابطه معنادار آماری وجود ندارد. همچنین نتایج نشان داد که 

 مالی( با سرمایه فکری واجزای آن رابطه معنادار آماری وجود ندارد.
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 مقدمه -1

با رشد اقتصاد دانش محور دارایی های نامشهود شرکت ها در مقایسه با دارایی های مشهود آنها عامل مهمتری در حفظ و 

با تغییر در منابع ایجاد ارزش، بهتر می توان اختلاف ایجاد شده بین  (.8331، 8)بنتیستحقق مزیت رقابتی پایدار آنها می شود

ارزش دفتری و ارزش بازار را توضیح داد. این تغییر شامل حرکت فعالیت های اقتصادی از سمت دارایی های مشهود به سمت 

در اقتصاد دانش بنیان می شرکت ها سرمایه های فکری می باشد. سرمایه های فکری یک جنبه از منابع ضروری برای موفقیت 

 (.8831باشد)حیدرپور و فولادی،

معتقدند که محدودیت های صورت های مالی، توضیح دقیق ارزش شرکت را با مشکل (، 2،2002)چن وهمکارانهمچنین 

تولیدات مواجه می سازد؛ و این واقعیت را آشکار می کند که این روزها، منابع ارزش اقتصادی، محصول سرمایه فکری است نه 

کالاهای مادی. مسائل مربوط به عملکرد سرمایه فکری و حاکمیت شرکتی به طور فزاینده ای توجه محققان، سیاست گذاران، 

نهادهای نظارتی و سرمایه گذاران کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه را به خود جلب کرده است. باظهور اقتصاد دانش محور، 

 موسالیال)د و توسعه شرکت ها به طورکلی و شرکت های دانش محور به طور خاص مهمتر استعملکرد سرمایه فکری برای رش

 .(8،2082و کواسماعیل

 (.8331پرورش ذهن انسان در سازمان دانش محور است)بنتیس،  چالش مدیران، آماده کردن محیط مناسب برای رشد و

مدیران باید از میزان سرمایه فکری موجود در شرکت آگاهی داشته باشند تا بتوانند آن را به نحو مطلوب مدیریت کنند. تحقق 

بخشی از اهداف حاکمیت شرکتی، مستلزم برخورداری از یک هیئت مدیره موثر و کارا است، لذا دستیابی به این هدف مستلزم 

یرعامل است. هدف از این تحقیق تعیین تاثیر ویژگی های هیئت مدیره و مدیرعامل بر ارزیابی ویژگی های هیئت مدیره و مد

 سرمایه فکری و ارزیابی نقش هیئت مدیره در حفظ منافع ذینفعان از طریق عملکرد سرمایه فکری است.

 نظری مبانی -2

 سرمایه فکری -2-1

مطرح شد. گالبرایت اعتقاد داشت سرمایه فکری ( 8313)1اصطلاح سرمایه فکری اولین بار توسط جان کنت گالبرایت

 (.8838طالب نیا وهمکاران،)یدئولوژیک و شامل جریان فکری استفرآیندی ا

در چند سال اخیر بحث سرمایه فکری در سطح جهانی مطرح شده که به عنوان منبع بسیار پرارزشی برای کشورها و سازمان 

(. 8832)نیکومرام وهمکاران،در توسعه یافتگی کشورها شده استبدیل به شاخصی ها به حساب می آید و میزان رشد و توسعه آن ت

که در ادامه به برخی از آنها اشاره  ؛درمورد مفهوم سرمایه فکری تعاریف زیادی توسط نظریه پردازان و پژوهشگران ارائه شده است

 خواهد شد:

(؛ سرمایه فکری داشتن دانش، به کارگیری تجربه، فناوری سازمانی، رابطه با مشتری و مهارت های 8331)2ادوینسون

(؛ سرمایه فکری را به عنوان دانش 2000تخصصی می باشد که به کسب مزیت رقابتی در بازار کمک می کند. بنتیس و همکاران)

(؛ سرمایه فکری را به 8331)1ادوینسون و مالونهیدار تبدیل می شود. سازمانی و فردی کارکنان می دانند که به مزایای رقابتی پا

عنوان دانشی که می تواند به ارزش تبدیل شود تعریف می کنند. آنها همچنین سرمایه فکری را تفاوت بین ارزش دفتری و بازار 

                                                           
0. Bontis 

2. Chen and et al 
3. Al-Musalli and Ku Ismail 
4. John Kenneth Galbraith 

5. Edvinsson 

6. Edvinsson and Malone 
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انی که کشف شود و مورداستفاده (؛ سرمایه فکری یک موجودیت پیچیده و گریزان است، اما زم8331بنتیس)شرکتها می دانند. 

 قرار گیرد سازمان را قادر می سازد تا با یک منبع جدید، در محیط رقابت کند.

در کنار تعاریف مختلف صورت گرفته از سرمایه فکری، متخصصان دراین زمینه به طبقه بندی اجزای تشکیل دهنده آن نیز 

فکری ارائه شده است؛ که دراین میان سه جزء سرمایه انسانی، سرمایه پرداخته اند وطبقه بندی های زیادی از اجزای سرمایه 

ساختاری و سرمایه ارتباطی توسط شمار زیادی از صاحب نظران به عنوان اجزای اصلی سرمایه فکری معرفی شده است)اسدی 

 (.8832وهمکاران،

 نشان دهنده ارزش افزوده ایجاد شده سرمایه انسانی (، بیان می کنند که 2001) 2تایلس و همکاران :1سرمایه انسانی

توسط کارکنان سازمان در هنگام به کارگیری دانش و دارایی های شخصی در تولید کالاها وخدمات است. به صورتی که برای 

( سرمایه انسانی را به عنوان قابلیت جمعی یک سازمان برای استخراج 2002)وهمکاران بنتیس سازمان تولید ثروت می نماید.

 بهترین راه حل ها از دانش افرادش توصیف می کند.

 شامل مکانیزم ها و ساختارهایی است که نقش اصلی آن حمایت از کارکنان برای رسیدن به  :3سرمایه ساختاری

عملکرد بهینه فکری و از سویی عملکرد بهینه در کسب و کار می باشد. در حقیقت این سرمایه شامل تمامی مخازن دانشی غیر 

 ارزشی فراتر از دارایینی در یک سازمان مانند پایگاه داده ها، فرآیندها، استراتژی ها و چارت های سازمانی است که به سازمان انسا

(، معتقد است که سرمایه ساختاری شامل دارایی های 8331)1بروکینگ(. همچنین 8811می بخشد)عالم تبریزی، های فیزیکی

ها و روش های کاری و نیز دارایی فکری، مثل دانش فنی، مارک های تجاری و حق ثبت زیر ساختاری، مثل تکنولوژی، فرآیند

 محصولات می شود.

 )تعاریف جدید مفهوم سرمایه مشتری را به سرمایه ارتباطی توسعه داده اند که شامل  :5سرمایه ارتباطی)مشتری

سرمایه رابطه ای،  (.8331عوامل دولتی دارد)بنتیس، دانش موجود در روابطی است که شرکت با مشتریان، رقبا، تامین کنندگان و

شامل ارتباط هایی است که افراد خارج ازسازمان با سازمان دارند؛ وفاداری مشتریان، سهم بازار شرکت، میزان برگشتی سفارش 

 (.1،2001ها ومسائل مشابه را نیز شامل می شود)کوک

 ویژگی های هیئت مدیره و مدیرعامل -2-2

مهمترین عامل درکنترل ونظارت بر مدیریت شرکت و محافظت ازمنابع سهامداران قلمداد می شود)فاما هیئت مدیره 

(. نتایج مطالعات و بررسی های انجام شده نشان می دهد که هیئت مدیره در ارتقای عملکرد وارزش شرکت نقش 1،8318وجنسن

ساس رکت است)حگیرد وقدیمی ترین نقش هیئت مدیره در شبااهمیتی ایفا می کند. این نقش از تئوری نمایندگی نشات می 

 (.8811یگانه وتاجیک،

در دیدگاه تئوری نمایندگی فرض براین است که مدیران براساس منافع شخصی خود عمل می نمایند ومنافع سهامداران در 

لکیت و مدیریت نوعی جدایی وجود اولویت امور قرار نمی گیرد. این دیدگاه براساس این عقیده استوار است که درشرکت بین ما

(. 3،8313؛ ایزنهارت1،8382دارد واین منجربه هزینه هایی می گردد که مربوط به حل اختلاف بین مالک ومدیران است)بیلر و مینز

                                                           
0. Human capital 

2. Tayles and et al 

3. Structural capital 

4. Brooking 

5. Relational Capital 

6. Kok 

7. Fama and Jensen 

8. Berle and Means 

9. Eisenhardt 
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حال به منظور کنترل مسئله نمایندگی وهمچنین استفاده بهینه هیئت مدیره ازمنابع وسرمایه های فکری سازمان درجهت به 

کثر رساندن ثروت سهامداران، توجه به ساختار و ویژگی های هیئت مدیره ومدیرعامل از قبیل سطح تحصیلات، تخصص مالی حدا

 و تنوع جنسیتی؛ ضروری به نظر می رسد.

هیئت مدیره ای با تنوع سطح آموزشی بالاتر به احتمال زیاد قابلیت بیشتری برای پردازش اطلاعات، انعطاف پذیری و توانایی 

(. بنابراین 2،2080؛ وینسنت وهمکاران8،2080هتری برای پذیرش ایده های جدید دارد و نوآوری را می پذیرد)تالک و همکارانب

این ویژگی ها می تواند مدیران را در ساخت استراتژی ها و سیاست های مربوط به چگونگی دستیابی به منابع سرمایه فکری 

 (.2082، الی و کواسماعیلموسالواستفاده بهینه از آنها کمک کند)

هیئت مدیره برای نظارت بر مدیریت ومشارکت در تصمیم گیری، نیازمند مهارت های متنوع ازقبیل حسابداری، بانکداری 

ماده یک منشور کمیته حسابرسی تخصص (. 8،2000وقانون است، تا بتواند بر افزایش ارزش شرکت موثر باشد)هیلمن و پاتزول

تعریف می نماید: مدرک دانشگاهی یا مدرک حرفه ای داخلی یا معتبر بین المللی درمسائل مالی )حسابداری، مالی را بصورت زیر 

حسابرسی، مدیریت مالی، اقتصاد، سایر رشته های مدیریت با گرایش مالی یا اقتصادی( همراه با توانایی تجزیه و تحلیل صورت 

 (.8832مالی)جامعی ورستمیان، ها وگزارشگری مالی وکنترل داخلی حاکم بر گزارشگری

مطالعات نشان می دهد که زنان از مهارت های ارزشمندی برخوردار هستند که منجربه بهبود عملکرد شرکت می شود که 

(. پژوهش های به عمل آمده در تئوری های سازمانی حاکی 1،2003آن نیز برارزش شرکت اثر مثبت خواهد داشت)هیز وهمکاران

تفاوت های جنسیتی و وجود مدیران زن و مرد در کنار هم در کرسی ها و هیئت مدیره شرکت ها منجربه بالا از آن است که، 

 (.2،1200هیز و سولبرگرفتن حساسیت و بررسی های آگاهانه تر نسبت به گزارشات می شود )

 پژوهشپیشینه  -3

 پیشینه خارجی -3-1

کننده سرمایه فکری بر رابطه بین اتحاد استراتژیک وعملکرد سازمانی پرداختند. (، به بررسی اثر مداخله 2081)1فریرا و فرانکو

نتایج بدست آمده براساس یک مدل ساختاری نشان می دهد که اتحاد استراتژیک وسرمایه فکری، عملکرد سازمانی شرکت های 

قابتی مربوط است، این دو ابزار می تواند برای مورد مطالعه را تحت تاثیر قرار می دهد. این شواهد به طور فزاینده ای با دنیای ر

این بخش از شرکت ضروری باشد تا توانایی دستیابی به مزیت رقابتی را داشته باشد. علاوه براین شواهد تجربی نشان می دهد که 

 سرمایه فکری بر رابطه بین اتحاد استراتژیک و عملکرد سازمانی نقش دارد.

تاثیر بهره وری سرمایه فکری برعملکرد بانک های تجاری امریکا پرداختند، آنها دریافتند  (، به بررسی2081)1ملس وهمکاران

که بهره وری در استفاده از سرمایه فکری تاثیرات مثبتی بر عملکرد مالی بانک های ایالات متحده دارد. علاوه براین نتایج نشان 

های بهره وری سرمایه فکری، تاثیر بیشتری روی عملکرد مالی  می دهد که بهره وری سرمایه انسانی، به عنوان یکی از مولفه

 نسبت به سایر اجزای سرمایه فکری دارد.

                                                           
0. Talke and et al 

2. Wincent and et al 

3. Hillman and Paetzold 

4. Huse and et al 

5. Huse and Solberg 

6. Ferreira and Franco 
7. Meles and et al 
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( در تحقیق خود تحت عنوان تنوع هیئت مدیره و عملکرد سرمایه فکری نتیجه گرفتند که 2082الموسالی و کواسماعیل )

 با عملکرد سرمایه فکری بانکها ندارد. تنوع هیئت مدیره )به عنوان مثال؛سطح تحصیلات و ملیت( رابطه ای

(، به بررسی تاثیر افشای سرمایه فکری بر هزینه حقوق صاحبان سهام در شرکت های فرانسوی 2088)8بوجلبن و آفس

پرداختند. نتایج حاکی ازاین بود که یک رابطه منفی ومعناداری بین افشای سرمایه فکری)به وسیله دو جزء سرمایه انسانی 

 وهزینه حقوق صاحبان سهام وجود دارد. با این حال، تاثیر منفی افشای سرمایه ارتباطی دارای اعتبار نمی باشد. وساختاری(

(، یافتند اگرچه حضور زنان در هیئت مدیره اثربخشی هیئت مدیره شرکت های ایالات متحده را بهبود 2003)2آدامز و فریرا

رند. تفسیر آنها این است که تنوع جنسیتی هیئت مدیره باعث می شود نظارت داده است، اما تاثیر منفی بر ارزش شرکت می گذا

 بیش از حد دشوار شود که منجربه ارزیابی منفی بر ارزش است.

(، در تحقیق خود تحت عنوان ارتباط بین ساختار هیئت مدیره و کارایی ارزش افزوده سرمایه فکری 2008)8آنه هو و ویلیامز

ت های بین المللی نتیجه گرفتند که ارتباط معناداری بین این دو نیست؛ اما میزان این ارتباط در و سرمایه فیزیکی در شرک

 شرکت های فعال در کشورهای مختلف متفاوت است که ناشی از تفاوت های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی عنوان شد.

ه فکری پرداخت. نتایج نشان داده بود که ( در پژوهش خود به بررسی رابطه ساختار هیئت مدیره و سرمای2000)1ویلیامز

 های مورد بررسی رابطه معناداری نیست. بین عوامل ساختار هیئت مدیره و سرمایه فکری شرکت

 پیشینه داخلی -3-2

( به بررسی تاثیر ساختار مالکیت بر ارزش افزوده سرمایه فکری پرداختند. نتایج حاکی از این بود 8831حیدرپور و پولادی)

ساختار مالکیت مدیریتی رابطه خطی معناداری با ضریب ارزش افزوده سرمایه فکری ندارد، اما مالکیت شرکتی و نهادی رابطه که 

 مثبت و معناداری با ارزش افزوده سرمایه فکری دارند.

ادار اوراق به(، به بررسی تاثیر سرمایه فکری بر عملکرد مالی شرکت های پذیرفته شده در بورس 8838دستگیر و همکاران)

تهران پرداختند. نتایج حاکی از این بود که بین سرمایه فکری با نسبت کیوتوبین)به عنوان شاخص عملکرد( رابطه معناداری وجود 

ندارد. ازسوی دیگر نتایج نشان می دهد که بین سرمایه فکری و دو شاخص دیگر عملکرد مالی)نسبت های قیمت به درآمد هرسهم 

 معناداری وجود دارد.ونرخ رشد( رابطه 

(، در تحقیقی به بررسی رابطه بین ساختار هیئت مدیره وسرمایه فکری درشرکت های داروسازی 8838احمدپور وهمکاران)

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران با رویکرد فازی پرداخته اند. نتایج تحقیق نشان می دهد که بین درصد اعضای غیرموظف 

ت مدیره وسرمایه فکری رابطه معناداری وجود ندارد. همچنین بین درصد مالکیت هیئت مدیره و سرمایه فکری به کل اعضای هیئ

شرکت ها رابطه معناداری وجود ندارد. ودر نهایت بین تعداد اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه مثبت ومعناداری وجود 

 دارد.

های پذیرفته شده در بورس  سرمایه فکری بر عملکرد مالی جاری و آینده شرکت( به بررسی تاثیر 8811نمازی و ابراهیمی)

اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج حاکی از این بود که صرف نظر از اندازه شرکت، ساختار بدهی و عملکرد مالی گذشته، بین 

در سطح صنایع، رابطه مثبت معناداری  ها و هم سرمایه فکری و عملکرد مالی جاری و آینده شرکت، هم در سطح کلیه شرکت

 وجود دارد.

 

                                                           
0. Boujelbene and Affes 

2. Adams and Ferreira 
3. Anne and Williams 

4. Williams 
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 ی پژوهشفرضیه ها -4

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -1

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -8-8

 آماری وجود دارد. لات اعضای هیئت مدیره وکارایی سرمایه ساختاری رابطه معناداربین سطح تحصی -8-2

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -8-8

 بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -2

 تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد.بین  -2-8

 بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -2-2

 دارد. بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود -2-8

 بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -3

 بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -8-8

 آماری وجود دارد.بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار  -8-2

 بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -8-8

 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -4

 وجود دارد.بین سطح تحصیلات مدیرعامل و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری  -1-8

 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -1-2

 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -1-8

 بین تخصص مالی مدیرعامل و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -5

 بین تخصص مالی مدیرعامل و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -2-8

 بین تخصص مالی مدیرعامل و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود دارد. -2-2

 بین تخصص مالی مدیرعامل و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد. -2-8

 پژوهشروش  -5

این تحقیق از لحاظ هدف، کاربردی و از لحاظ ماهیت وروش، جزء پژوهش های همبستگی محسوب می شود. در این تحقیق 

از روش تحلیل آماری پانل دیتا استفاده شده است. به منظور انجام پژوهش، اطلاعات مربوط به بخش مبانی نظری وپیشینه 

مراجعه به  کمی پژوهش نیز از طریقداده های  شده است.و پایگاه های علمی و مقالات جمع آوری پژوهش ازمنابع کتابخانه ای 

ره آورد نوین و نرم افزار  های بورس اوراق بهادار تهران وهمچنین صورتهای مالی حسابرسی شده وسایر گزارشات مالی شرکت

 آمده است.بدست های اطلاعاتی همچون سامانه کدال  سایر بانک

 امعه و نمونه آماریج -6

 می باشد. 8831تا  8811بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی های پذیرفته شده درجامعه آماری این پژوهش کلیه شرکت

 هایی است که براساس شرایط و ویژگی های زیر از جامعه آماری مزبور استخراج گردیده است: نمونه تحقیق شامل شرکت
 ها منتهی به پایان اسفندماه باشد. مقایسه، سال مالی شرکتبه منظور افزایش قابلیت  -8

 های انتخاب شده جزء شرکتهای سرمایه گذاری، واسطه گری مالی، هلدینگ، بانکها و لیزینگ نباشند. شرکت -2

 اطلاعات مورد نیاز برای انجام پژوهش در طی دوره زمانی به طور کامل ارائه شده باشد. -8
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 وقفه معاملاتی نداشته باشند.ها طی دوره مورد پژوهش  شرکت -1

دارای شرایط فوق بودند که به عنوان  8831تا  8811شرکت در دوره زمانی  808با توجه به مجموعه شرایط یادشده تعداد 

 نمونه آماری انتخاب شدند.

 الگوی پژوهش -7

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران گردآوری شده  808با توجه اینکه در تحقیق حاضر اطلاعات مربوط به 

است و اطلاعات استخراج شده مشتمل بر پنج  متغیر است که هدف تحقیق، بررسی تاثیر متغیرهای مستقل بر متغیرهای وابسته 

 تحقیق است. هایوش برای آزمون فرضیهترین راست، بنابراین تحلیل رگرسیون مناسب 

 استفاده خواهد شد: 1و8و2(و برای آزمون فرضیه های فرعی از مدل 8برای آزمون فرضیه های اصلی از مدل)

VAIC it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it 

+ β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit                           )0( 

HCE it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it + 

β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit                                              )2( 

SCE it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it + 

β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit                                              )3( 

CCE it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it + 

β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit                                              )4( 

 تعریف عملیاتی متغیرها -8

، (it HCEمی باشد که شامل کارایی سرمایه انسانی)( itVAICفکری) سرمایه ارزش افزوده ضریب متغیر وابسته: -8-1

 ( می باشد. itCCE( و کارایی سرمایه ارتباطی) itSCEکارایی سرمایه ساختاری)

که کارایی سرمایه فکری  8در این تحقیق برای اندازه گیری سرمایه فکری از مدل ضریب ارزش افزوده سرمایه فکری پالیک

 .زه گیری می کند، استفاده شده استشرکت را در خلق ارزش اندا

 مرحله به شرح زیر است: 2مدل پالیک دارای 

 :(VAتعیین ارزش افزوده ) مرحله اول:

VA=OUTPUT – INPUT          (8) 

Output: کل درآمد حاصل از فروش کالاها و خدمات 

Input:  ،اجزاء وخدمات خریداری شدهکل هزینه مواد 

 ارزش افزوده را می توان با استفاده از اطلاعات موجود در گزارشهای سالانه به صورت زیر محاسبه کرد:
VA = OP + EC + D + A              (2) 

OP: سود عملیاتی؛ 

EC: هزینه کارکنان؛ 

D: استهلاک و 

A: )انقضاء )استهلاک دارایی های نامشهود 

                                                           
0. Pulic 



8 
 

 تعیین کارایی سرمایه ارتباطی ) فیزیکی و مالی(: مرحله دوم:

در این مدل برای ارائه یک تصویر کامل از کارایی منابع ایجاد کننده ارزش، لازم است که کارایی سرمایه فیزیکی و همچنین 

 سرمایه مالی را نیز در نظر گرفت، این کارایی از رابطه زیر بدست می آید:
CEE = VA/CE            (3) 

CEE: کارایی سرمایه ارتباطی 

CE: .سرمایه ارتباطی که برابر با ارزش دفتری کل دارایی های شرکت منهای دارایی های نامشهود آن 

 تعیین کارایی سرمایه انسانی: مرحله سوم:

 طبق این مدل، کلیه هزینه های کارکنان به عنوان سرمایه انسانی در نظر گرفته می شود، ازآنجا داریم:
HCE = VA/HC           (4) 

HCE: کارایی سرمایه انسانی 

HC: سرمایه انسانی که برابر است با کل هزینه حقوق و دستمزد شرکت 

 تعیین کارایی سرمایه ساختاری: مرحله چهارم:

 کارایی سرمایه ساختاری از رابطه زیر محاسبه می شود:
SCE = SC/VA                (5) 

SC = VA – HC                (6) 

SCEکارایی سرمایه ساختاری : 

SCسرمایه ساختاری شرکت : 

 تعیین ضریب ارزش افزوده فکری مرحله پنجم:

 آخرین مرحله، محاسبه ضریب ارزش افزوده فکری است که طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
VAIC = HCE + SCE + CEE 

VAIC فکری شرکت است. هرچقدر این ضریب بیشتر باشد مدیریت : این ضریب نشان دهنده کارایی ایجاد ارزش یا توانایی

 (.2001لقوه شرکت بهتر استفاده کرده است)پالیک،از توان با

 متغیرهای مستقل: -8-2

it Board Education درصد اعضای هیئت مدیره دارای تحصیلات 20: سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره؛ اگر بیش از

 ؛ درنظر گرفته می شود. 0اینصورت =؛ ودر غیر 8ارشد و دکترا باشند =

it Board Expertise درصد اعضای هیئت مدیره دارای تخصص مالی 20: تخصص مالی اعضای هیئت مدیره؛ اگر بیش از

 ؛ درنظرگرفته می شود. 0؛ ودرغیر اینصورت =8باشند =

it Board Gender=شود.؛ درنظرگرفته می 0اینصورت = رغیر؛ ود8: تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره؛ اگر زن و مرد باشند 

it CEO Education؛ ودر غیر 8دکترا باشد = : سطح تحصیلات مدیرعامل؛ اگر مدیرعامل دارای تحصیلات ارشد و

 ؛ درنظر گرفته می شود. 0=اینصورت

it CEO Expertise= ؛ درنظر  0؛ ودر غیر اینصورت =8: تخصص مالی مدیرعامل؛ اگر مدیرعامل دارای تخصص مالی باشد

 گرفته می شود.

 متغیرهای کنترلی: -8-3

it Size :شاخص اندازه شرکت 

it ROAنسبت سود خالص به دارایی : 
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 یافته های پژوهش -9

 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش -9-1

 خلاصه شده است. (2)(و8) استفاده در این تحقیق در جدول موردآمار توصیفی مربوط به متغیرهای  خلاصه ویژگی های

 متغیرهای وابسته وکنترلی توصیفی نتایج آماره های: 1جدول 

 خطای معیار مینیمم ماکزیمم میانه میانگین متغیر نوع متغیر

 وابسته

 1/112 85283- 225181 85220 15128 سرمایه فکری

 1/823 05302- 215201 25128 85111 سرمایه انسانی

 2/080 85118- 115012 05122 05120 سرمایه ساختاری

 0/818 05033- 05100 05808 05882 سرمایه ارتباطی

 کنترلی
 0/122 85011 15228 25321 15082 اندازه شرکت

 82/383 235810- 125111 35321 885381 نرخ بازده دارایی ها

 

 نتایج آماره های توصیفی متغیرهای مستقل: 2 جدول

متغیرهافراوانی  خطای معیار میانگین متغیر نوع متغیر  

 مستقل

 0/138 0/212 تحصیلات هیئت مدیره

 101 دکترا

 8221 کارشناسی ارشد

 8282 کارشناسی

 83 کاردانی

 28 دیپلم

 0/121 0/231 تخصص مالی هیئت مدیره
 8131 دارای تخصص مالی

 2011 فاقد تخصص مالی

 0/221 0/012 تنوع جنسیتی هیئت مدیره
 8288 مرد

 21 زن

 0/131 0/221 تحصیلات مدیرعامل

 821 دکترا

 228 کارشناسی ارشد

 821 کارشناسی

 0/118 0/211 تخصص مالی مدیرعامل
 831 دارای تخصص مالی

 288 فاقد تخصص مالی

 نتایج آزمون فرضیه ها -9-2

 سرمایه فکری(جهت آزمون فرضیه های اصلی)مرتبط با مدل اول تحقیق:  -9-2-1

VAIC it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it 

+ β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit 
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 نتایج آزمون رگرسیون ترکیبی مدل اول تحقیق :3 جدول

 نوع رابطه مقدار-t Pآماره  خطای معیار ضریب متغیر

 مثبت معنادار 35281 25231 15883 05000 (C)مقدار ثابت 

 مدیره هیئت تحصیلات
(BOARD EDUCATION) 

 بی معنا 05183 05882 05822 05801

 تخصص مالی هیئت مدیره
(BOARD EXPERTISE) 

 بی معنا 05812 05302- 05111 05102-

 تنوع جنسیتی هیئت مدیره
(BOARD  GENDER) 

 بی معنا 05182 05281 05183 05828

 تحصیلات مدیرعامل
(CEO EDUCATION) 

 بی معنا 05108 05213- 05810 05032-

 تخصص مالی مدیرعامل
(CEO EXPERTISE) 

 بی معنا 05112 05212- 05120 05821-

 منفی معنادار 85088 05812 -25111 05001- (SIZE) اندازه شرکت

 مثبت معنادار 05031 05088 15218 05000 (ROA)ها  دارایی بازده نرخ

 تعیین ضریب
 لتعدی تعیین ضریب

 شده

 از میانگین انحراف

 رگرسیون
 واتسون-دوربین Fاحتمال آماره  F آماره

0/012 0/012 2/128 1/311 0/000 8/113 

مربوط که بیانگر معنادار بودن  P-Valueمشاهده می شود مقدار  8با توجه به نتایج حاصل از آزمون به شرح جدول شماره

 Rو ضریب تعیین معنادار می باشد  %32بوده و حاکی ازآن است که مدل درسطح اطمینان  0500کل رگرسيیون می باشد، برابر  

 ازتغییرات متغیر وابسته با متغیرهای مدل قابل تعیین می باشد. %1بوده که نشان می دهد تقریبا  05012تعدیل شده برابر 

 رضیات اصلی)مرتبط با سرمایه فکری(آزمون ف

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. :1فرضیه 

برابر برای سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  8با توجه به نتایج جدول شماره

سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و سرمایه  رابطه معناداری بین %32اطمینان  سطحدر که نشانگر این است که بوده  05183

 تایید نمی گردد. 8فرضیه  فکری وجود ندارد؛ و

 بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 2فرضیه 

 05812برابر برای تخصص مالی اعضای هیئت مدیره  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  8با توجه به نتایج جدول شماره

تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری وجود  رابطه معناداری بین %32اطمینان  در سطحنشانگر این است که بوده که 

 تایید نمی گردد. 2فرضیه  ندارد؛ و

 معنادار آماری وجود دارد.بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری رابطه  :3فرضیه 

 05182برابر برای تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  8باتوجه به نتایج جدول شماره

تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و سرمایه فکری  رابطه معناداری بین %32اطمینان  در سطحنشانگر این است که بوده که 

 تایید نمی گردد. 8 فرضیه وجود ندارد؛ و
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 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. :4فرضیه 

بوده که  05108برابر  سطح تحصیلات مدیرعاملبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  8باتوجه به نتایج جدول شماره

فرضیه  سطح تحصیلات مدیرعامل و سرمایه فکری وجود ندارد؛ و رابطه معناداری بین %32اطمینان  در سطحنشانگر این است که 

 تایید نمی گردد. 1

 بین تخصص مالی مدیرعامل و سرمایه فکری رابطه معنادار آماری وجود دارد. :5فرضیه 

بوده که  05112برابر برای تخصص مالی مدیرعامل  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  8باتوجه به نتایج جدول شماره

 2تخصص مالی مدیرعامل و سرمایه فکری وجود ندارد؛ وفرضیه  رابطه معناداری بین %32نشانگر این است که در سطح اطمینان 

 تایید نمی گردد.

 

 جهت آزمون فرضیه های فرعی)مرتبط با سرمایه انسانی( مدل دوم تحقیق: -9-2-2

HCE it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it + 

β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit 

 

 نتایج آزمون رگرسیون ترکیبی مدل دوم تحقیق :4جدول

 نوع رابطه مقدار-t Pآماره  خطای معیار ضریب متغیر

 مثبت معنادار 15181 85121 15281 05000 (C)مقدار ثابت 

مدیره  هیئت تحصیلات
(BOARD EDUCATION) 

 بی معنا 05181 05223 05281 05013

تخصص مالی هیئت مدیره 
(BOARD EXPERTISE) 

 بی معنا 05811 05118- 05801 05212-

تنوع جنسیتی هیئت مدیره 
(BOARD GENDER) 

 بی معنا 05100 05811 05182 05811

 تحصیلات مدیرعامل
(CEO EDUCATION) 

 بی معنا 05182 05111- 05222 05883-

 تخصص مالی مدیرعامل
(CEO EXPERTISE) 

 بی معنا 05138 05881 05801 05018

 منفی معنادار 05328 05211 -85281 05008- (SIZE)اندازه شرکت 

 معنادارمثبت  05880 05003 885112 05000 (ROA)ها  دارایی بازده نرخ

 تعیین ضریب
 تعیین ضریب

 شده تعدیل

 از میانگین انحراف

 رگرسیون
 واتسون-دوربین Fاحتمال آماره  F آماره

05810 05818 85182 205011 0/000 85118 
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دار بودن اکه بیانگر معن مربوط P-Valueمقدار  مشاهده می شود 1با توجه به نتایج حاصل از آزمون به شرح جدول شماره

 Rو ضریب تعیین معنادار می باشد  %32بوده و حاکی ازآن است که مدل درسطح اطمینان  0500 رگرسيیون می باشد، برابر کل 

 ازتغییرات متغیر وابسته با متغیرهای مدل قابل تعیین می باشد. %81بوده که نشان می دهد تقریبا  05818تعدیل شده برابر 

 انسانی(آزمون فرضیات فرعی)مرتبط با سرمایه 

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 1-1فرضیه

 05181برابر  برای سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و سرمایه انسانی  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 1-1فرضیه  وجود ندارد؛ و

 بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 1-2فرضیه

 05811برابر  تخصص مالی اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و سرمایه انسانی  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 1-2 فرضیه وجود ندارد؛ و

 سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد.بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و کارایی : 1-3فرضیه

 05100برابر  تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و سرمایه انسانی  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 1-3فرضیه  وجود ندارد؛ و

 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 1-4فرضیه

 که بوده 05182 برابر مدیرعاملسطح تحصیلات برای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1توجه به نتایج جدول شماره با

ه فرضی سطح تحصیلات مدیرعامل و سرمایه انسانی وجود ندارد؛ و رابطه معناداری بین %32اطمینان  است که در سطحنشانگر این 

 تایید نمی گردد. 4-1

 بین تخصص مالی مدیرعامل و کارایی سرمایه انسانی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 1-5فرضیه

 که بوده 05138برابر  تخصص مالی مدیرعاملبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1به نتایج جدول شماره توجه با

 فرضیه وتخصص مالی مدیرعامل و سرمایه انسانی وجود ندارد؛  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح
 تایید نمی گردد. 5-1

 فرعی)مرتبط با سرمایه ساختاری( آزمون فرضیه هایجهت مدل سوم تحقیق:  -9-2-3

SCE it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it + 

β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit 
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 نتایج آزمون رگرسیون ترکیبی مدل سوم تحقیق: 5جدول

 نوع رابطه مقدار-t Pآماره  خطای معیار ضریب متغیر

 مثبت معنادار 25210 05120 85022 05002 (Cمقدار ثابت )

 مدیره هیئت تحصیلات
(BOARD EDUCATION) 

 بی معنا 05111 05812- 05818 05021-

 تخصص مالی هیئت مدیره
(BOARD EXPERTISE) 

 بی معنا 05111 05812- 05202 05023-

تنوع جنسیتی هیئت مدیره 
(BOARD GENDER) 

 بی معنا 05331 05001- 05803 05008-

 تحصیلات مدیرعامل
(CEO EDUCATION) 

 بی معنا 05112 05818- 05811 05022-

 تخصص مالی مدیرعامل
(CEO EXPERTISE) 

 بی معنا 05288 05122- 05281 05881-

معنا بی 05218 05821 -85301 05021- (SIZE)اندازه شرکت   

 بی معنا 05001 05001 -85218 05200- (ROA)ها  دارایی بازده نرخ

 تعیین ضریب
 تعیین ضریب

 شده تعدیل

 از میانگین انحراف

 رگرسیون
 واتسون-دوربین Fاحتمال آماره  F آماره

05082 05080 25080 05313 05181 85111 

دار بودن امربوط که بیانگر معن P-Valueمشاهده می شود مقدار  2با توجه به نتایج حاصل از آزمون به شرح جدول شماره

وضریب تعیین معنا می باشد بی  %32بوده و حاکی ازآن است که مدل درسطح اطمینان  05181کل رگرسيیون می باشيد، برابر   

R  قابل تعیین می باشد.ازتغییرات متغیر وابسته با متغیرهای مدل  %8بوده که نشان می دهد تقریبا  08050تعدیل شده برابر 

 آزمون فرضیات فرعی)مرتبط با سرمایه ساختاری(

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره وکارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادارآماری وجود دارد. :2-1فرضیه

 برابر سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  2با توجه به نتایج جدول شماره

و سرمایه سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطحکه  بوده 05111

 تایید نمی گردد. 2-1فرضیه  وجود ندارد؛ و ساختاری

 دارد.بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود  :2-2فرضیه

 05111 برابر تخصص مالی اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  2باتوجه به نتایج جدول شماره

 ساختاریو سرمایه تخصص مالی اعضای هیئت مدیره  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطحکه  بوده

 تایید نمی گردد. 2-2فرضیه  وجود ندارد؛ و
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 بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود دارد. :2-3فرضیه

 05331 برابر تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  2باتوجه به نتایج جدول شماره

ساختاری و سرمایه تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره  معناداری بینرابطه  %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 2-3فرضیه  وجود ندارد؛ و

 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود دارد. :2-4فرضیه

 که بوده 05112 برابر تحصیلات مدیرعامل سطحبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  2باتوجه به نتایج جدول شماره

 وجود ندارد؛ وساختاری و سرمایه سطح تحصیلات مدیرعامل  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح

 تایید نمی گردد. 2-4فرضیه 

 دارد.بین تخصص مالی مدیرعامل و کارایی سرمایه ساختاری رابطه معنادار آماری وجود  :2-5فرضیه

 که بوده 05288 برابر تخصص مالی مدیرعاملبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  2باتوجه به نتایج جدول شماره

فرضیه  وجود ندارد؛ وساختاری و سرمایه تخصص مالی مدیرعامل  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح

 تایید نمی گردد. 5-2

 جهت آزمون فرضیه های فرعی)مرتبط با سرمایه ارتباطی(مدل چهارم تحقیق:  -9-2-4

CCE it = β1 + β0 Board Education it + β2 Board Expertise it + β3 Board Gender it + β4 CEO Education it + 

β5 CEO Expertise it + β6 Size it + β7 ROA it + Ԑit 

 

ترکیبی مدل چهارم تحقیقنتایج آزمون رگرسیون  :6جدول  

 نوع رابطه مقدار-t Pآماره  خطای معیار ضریب متغیر

 مثبت معنادار 05882 05011 85311 05011 (C)مقدار ثابت 

مدیره  هیئت تحصیلات
(BOARD EDUCATION) 

 بی معنا 05231 85012- 05001 05001-

 تخصص مالی هیئت مدیره
(BOARD EXPERTISE) 

 بی معنا 05128 05138- 05088 05002-

تنوع جنسیتی هیئت مدیره 
(BOARD  GENDER) 

 بی معنا 05123 05811 05082 05002

 تحصیلات مدیرعامل
(CEO EDUCATION) 

 بی معنا 05111 05133 05003 05001

 تخصص مالی مدیرعامل
(CEO EXPERTISE) 

 بی معنا 05102 05212 05088 05002

معنا بی 05081 05088 85182 05821 (SIZE)اندازه شرکت   

 مثبت معنادار 05001 05000 205112 05000 (ROA)ها  دارایی بازده نرخ

 تعیین ضریب
 تعیین ضریب

 شده تعدیل

 از میانگین انحراف

 رگرسیون
 واتسون-دوربین Fاحتمال آماره  F آماره

05188 05100 05018 215312 05000 85121 
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دار بودن امربوط که بیانگر معن P-Valueمقدار  مشاهده می شود 1شرح جدول شمارهبا توجه به نتایج حاصيل از آزمون به  

 Rوضریب تعیین معنادار می باشد  %32آن است که مدل درسطح اطمینان  بوده و حاکی از 0050کل رگرسيیون می باشد، برابر  

 با متغیرهای مدل قابل تعیین می باشد. ازتغییرات متغیر وابسته %10بوده که نشان می دهد تقریبا  10050تعدیل شده برابر 

 

 آزمون فرضیات فرعی)مرتبط با سرمایه ارتباطی(

 بین سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 3-1فرضیه

 05231 برابر اعضای هیئت مدیرهسطح تحصیلات برای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1شماره باتوجه به نتایج جدول

سطح تحصیلات اعضای هیئت مدیره و سرمایه ارتباطی  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 3-1فرضیه  وجود ندارد؛ و

 معنادار آماری وجود دارد.بین تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه : 3-2فرضیه

 05128 برابر تخصص مالی اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

تخصص مالی اعضای هیئت مدیره و سرمایه ارتباطی  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 3-2فرضیه  وجود ندارد؛ و

 بین تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 3-3فرضیه

 05123 برابر تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیرهبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

و سرمایه ارتباطی تنوع جنسیتی اعضای هیئت مدیره  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح که بوده

 تایید نمی گردد. 3-3فرضیه  وجود ندارد؛ و

 بین سطح تحصیلات مدیرعامل و کارایی سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد.: 3-4فرضیه

 که بوده 05111 برابر سطح تحصیلات مدیرعاملبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

 و سرمایه ارتباطی وجود ندارد؛ وسطح تحصیلات مدیرعامل  رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح

 تایید نمی گردد. 8-1فرضیه 

 سرمایه ارتباطی رابطه معنادار آماری وجود دارد.بین تخصص مالی مدیرعامل و کارایی : 3-5فرضیه

 که بوده 05102 برابر تخصص مالی مدیرعاملبرای  P-Valueمشاهده می شود که مقدار  1باتوجه به نتایج جدول شماره

فرضیه  و سرمایه ارتباطی وجود ندارد؛ و تخصص مالی مدیرعامل رابطه معناداری بین %32اطمینان  نشانگر این است که در سطح

 تایید نمی گردد. 5-3

 نتیجه گیری خلاصه و -11

 های شرکت در فکری سرمایه با مدیرعامل های ویژگی و مدیره هیئت اعضای هدف این پژوهش بررسی رابطه بین تنوع

به عنوان نمونه  8831تا  8811شرکت در دوره زمانی  808تهران می باشد. بدین منظور تعداد  بهادار اوراق دربورس شده پذیرفته

 ده است.استفاده شرگرسیون ترکیبی  نیز از الگوهای پژوهشمورد بررسی انتخاب شدند. برای تجزیه وتحلیل وآزمون فرضیه های 

 خلاصه نتایج این پژوهش به شرح زیر است:

 و اجزای آن )سرمایه انسانی، ساختاری و ارتباطی( رابطه فکری سرمایه با مدیره یئته اعضای تحصیلات سطح بین 

 .ندارد وجود آماری معنادار
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 عنادارم و اجزای آن )سرمایه انسانی، ساختاری و ارتباطی( رابطه فکری سرمایه با مدیره هیئت اعضای تخصص مالی بین 

 .ندارد وجود آماری

 عنادارم و اجزای آن )سرمایه انسانی، ساختاری و ارتباطی( رابطه فکری سرمایه با مدیره هیئت اعضای تنوع جنسیتی بین 

 .ندارد وجود آماری

 ماریآ معنادار و اجزای آن )سرمایه انسانی، ساختاری و ارتباطی( رابطه فکری سرمایه بامدیرعامل  تحصیلات سطح بین 

 .ندارد وجود

 آماری معنادار اجزای آن )سرمایه انسانی، ساختاری و ارتباطی( رابطه و فکری سرمایه بامدیرعامل  مالی تخصص بین 

 .ندارد وجود
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